
Álgebra Linear 
64h

Progr. Comp. 
e Int. ao Calc. 

Numérico   
96h

2º Ano           
3º Semestre    

368h

2º Ano           
4º Semestre    

448h

3º Ano           
5º Semestre    

416h

3º Ano           
6º Semestre    

432h

4º Ano           
7º Semestre    

416h

4º Ano           
8º Semestre    

432h

5º Ano           
9º Semestre    

128h

5º Ano           
10º Semestre    

192h

Cálculo 
Vetorial 
Aplicado

64h

Matemática 
Aplicada

64h

Mecânica I
48h

Eletromagne-  
tismo
64h

Ciência dos 
Materiais

64h

Fund da Econ. 
e da Adm.

64h

Termodinâmica 
Aplicada       

64h

Mecânica II
48h

Métodos 
Numéricos

48h

Administração 
Estratégica   

64h

Tópicos de 
Fabricação  

96h

Gestão de 
Custos         

64h

Introdução à 
Pesquisa 

Operacional     
64h

Gestão de 
Qualidade

64h

Administração 
Mercadológica

32h

Mecânica do 
Fluidos

64h

Engenharia 
Econômica   

48h

Resistência 
dos Materiais I    

64h

Cálculo 
Fundamental    

128h

Física 
Experimental 
p/ Engenharia

32h

Física 
Fundamental

128h

Química Geral 
p/Engenharia

96h

Desenho para 
Engenharia

64h

Probabilidade 
estatística

64h

Introdução à 
Engenharia

32h

1º Ano               
768h

Maquinas de 
Fluxo            
64h

CEP             
64h

Eletrotécnica 
64h

SIG              
64h

Engenharia 
Ambiental     

48h

Resist dos 
Materiais I I   

64h

Logística 
Empresarial I  

64h

Gerência de 
Manutenção             

64h

PCP I I          
64h

Ética e 
Legislação    

32h

Logística 
Empresarial II  

64h

Engenharia do 
Produto             

64h

Métodos e 
Sistemas de 

Trabalho            
64h

Projeto 
Industrial       

64h

Ergonomia   
64h

Finanças 
Empresariais   

64h

HIST            
48h

TCC              
32h

Ativid 
Complemen   

64h¹

Estágio          
160h

Optativas       
Total de 64h

1

2

3

4

9

5

6

7

8

10

13

14

15

16

17

18

20

24

21

22

23 49

27

26

25

30

31

32

28

40

34

35

39

41

38

42

43

44

45

46

47

48

50 51(1)(3)

(4)

(1)(7)

(3)

(9)

(11)

(3)

(14)

(8)(12)

(10)(11)

(14)

(11) (14)

(20)

(8)

(14)

(13)

(23)

(4)

(22)

(33)

(25)

(27)

(33)

(24)

(24)(35)

(24)

(27)

(14)

(14)

X - Código do componente 
curricular no organograma

(Y) - Pré-requisito do 
componente curricular

(1)(7)

conteúdos básicos

mecânica

gestão da produção

projeto

estratégia e organizações

intregração curricular

Unidades Curriculares

Componente 
Curricular

X (Y)

Revisão 
Física/Matem 

48h

11

12

Física Ond. e 
de Partículas  

64h
19 (3)

Mecanismos            
64h

29 (16)

PCP I           
64h

33 (14)

Máquinas 
Térmicas   

64h
37 (18)

Optativas       
Total de 64h

TCC              
32h

50

Sistemas 
Hidráulicos e 
Pneumáticos      

64h36 (28)

Atividades Complementares

Nota 1:  A carga horária mínima de atividades complementares é de 112h. Como 48h destas correspondem as Revisões de Física/Matemática 
realizadas no 1° ano, o aluno deve apresentar comprovações referentes as 64h de ativiidades restantes necessárias a integralização curricular. Engenharia de Produção 


